OBSERVATIO XL. DE
FEBRE COLLIQVANTE.

GVILHELMVS Mellissæus Delphius, vir annorum sexaginta sex, qui circa fossam aqueam ad portam habitabat, qua ad Mosæ regionem itur, in febrem colliquantem incidit, cui deiectiones alui rufæ, crassiusculæ, fœtidæ, & valdè pingues, viscosæ, atque biliosæ, tum spumosæ erant: similiter & vrinæ spumosæ atque biliosæ spectabantur: facies huic conciderat, vt hominem vix agnoscerem, quem

V 4

antea

antea familiariter cognoueram. Dedimus huic rob. de ribes, cum miua cithoniorum dicta: & quia metuebamus exulcerationem intestinorum, remediis ad dysenteriam valentibus vfi sumus. Post lotiua remedia, conseruam rosaceam cum zaccharo manus Christi perlato, syrupo de portulaca, & cidoniorum præscripsimus. Pro stomacho quoque & ventre linimenta constringentia & simul roborantia. Cibus huic hordeatum erat, cum emulsione amigdalorum dulcium, prius corticibus ablatis, etiam oxigala. Et represso calore febrili, fluxus in sene extremè laborante desit, & præter omnium astantium opinionem breui admodum conualuit.

S C H O L I A.

Febres colliquantur cur pessimæ atq. malignæ.

FEBRES colliquantes pessimæ, & valdè malignæ sunt, in quibus substantia corporis multis modis diffluit, idq. aliquando paulatim, vt in marasmo, & febribus hecticis (sicuti contigit M. Adriano Leonino, Leydio, viro doctissimo, quondam Delphio Pensionario.) Numquam verò statim initio morbi substantia corporis dissoluitur, carnosumq. genus pingue & solidum. Ita vt aliquando effluxus substantiæ fiat per insensibilem transpirationem, idq. dupliciter, vt nunc diximus, vel paulatim, vt in febribus quæ marasmodes & hectica nominantur: aliàs verò breuissimo tempore, quemadmodum vxori Domini de Oosterwyck in Hagha Comitatus euenit. Hac ipsa licet antea ventris fluxu laboraret, quem non magnifaciens, tandem nullis adhibitis remediis in febrem colliquantem eamq. lethalem incidit: ad quam Doctor Hugo Nieuenius medicus Haghanus primo vocatus est, deinde me, tum Cornelium Leydium Delphium medicum & collegam meum vnà statim quoque vocarunt maritus atque amici astantes;

astantes; verum cum febrem hanc colliquantem nullo modo extinguere possimus, neque fluxum clysteribus refrigerantibus deinde etiam restringentibus ad dysenteriam aptis comperere, quarto die ilico mortua est. Febris hac colliquans adeo saeva fuit & atrox, ut non solum per insensibilem transpirationem, sed etiam per manifestam excretionem totum corpus resolverit, & brevissimo tempore colliquando substantiam ipsam, matronam hanc probam, mox interfecerit. Tam atrox & maligna est aliquando hac febris, ut hominem ilico ad sepulcrum demittat. Cuius quidem febris etiam hac signa sunt. Nares acuta, oculi concavi, collapsa tempora, & alia in initio praedictionum Hippocratis enarrata. Sed longè periculum maius est, si id derepente fit, ardore febris, & igneo calore, qui quidem substantiam corporis resoluunt in fumos, frugi quoque spiritum & naturalem per poros excludunt. Minus periculum est, cum ex vigilia, insigni purgatione, inedia, rebusque eiusmodi colliquatio facta est, eaque brevi tempore reparari potest. Ex maestitia & grauioribus animi curis idem contingit, sed ea colliquatio non ita celeriter instaurari potest. Proprie tamen colliquans febris appellatur, in qua feruidus malignusque calor est, qui non solum per insensibilem transpirationem, sed per manifestam quoque (ut paulo ante diximus) excretionem exsoluit corpus, quemadmodum in hoc nostro (de quo nunc agimus) egro erat. In hac deiectionis alui rufa, crassiuscula, foetida, aliquando pingues & viscosa, biliosa, quibus & spuma insidet, quae feruorem indicat: vrinae vero similes. Aliquando morte instante, tenuis sudor, syncope, & tandem mors. Vbi igitur in febre acutissima, statim ab initio ex facie illa mortifera iam dicta colliquationem intelligas, maioribus remediis omnino abstinendum est, ut effluxum illum prohibeas, & causas syncopis anteuertas. In his febribus virtus languida

Signa febris
colliquantis.

Praefagia.

Curatio.

V 5

ferè

ferè est, qua maiora remedia non admittit. Vbi enim vide-
 ris alui excrementa rufa, grauitè olentia, spumosa, virè s-
 que languidas, non solum maioribus remediis abstinend-
 dum, verum etiam syrupis mellitisq, rebus nisi eiusmodi sy-
 rupi plurimum diluantur. Hippocrates mulsa interdicit,
 que tantum octauam partem mellis recipit. Et Gal. com-
 mento 3. de vict. morb. acut. cum ex mulsa epota vel abs-
 que ipsa quis spumosa simul & biliosa deiecerit, febrem
 sciueris esse, inquit, qua liquefaciat & ad tabem perdu-
 cat, propterea ab vsu mulsa abstineto, atque ad pitiana
 cremorem deuenito. Duo Hippocrates remedia annotat,
 pitiana cremorem, & aquam frigidam. Nos & hordeato
 vi possumus, lactuca, portulaca, & in summa rebus qua
 humectant & in frigidant. Aqua frigida tempus est, cum
 res melius habere cepit, & excrementa magis cocta sunt,
 quanquam & ante hoc tempus licebit vi frigida, si qui-
 dem ager vehementer appetit, vehementer sitit, & assue-
 tus est potui frigida. Nos eius loco aquam endiuia vel a-
 quam coctam damus cum pauco syrupo de agresta, de ri-
 les, qui admodum delicatus est. Holerius verò cum ab aqua
 frigida metus est, refringi ipsam iubet decima parte vel
 octaua sacchari communis, vel violati, alioqui eadem men-
 sura, syrupo violati de pap. de nenuphare, de acetosa, de
 agresta, de limonibus, de acetositate citri, & aliis eiusmodi
 exhibere possumus. Sic & epithemata, illitiones & hy-
 pochondriis & thoraci conueniunt, qua refrigerant, hu-
 mectant, leuiter adstringunt ex aqua rosacea, acetii mo-
 mento, oleo rosaceo, santalis. Aegri constitui debent loco
 aura frigida perflato, si valde astuant. atque etiam ali-
 quando flabello ventulum facere oportet. Et quia aliquan-
 do acrimonia excrementorum intestina exulcerari solent,
 clysteribus vtendum erit, qua refrigerant, humectant, le-
 nuunt, quorum compositio ex cap. de dysenteria petenda.

Si fluxus

Si fluxus inualeant, viresq; deiiciantur, paulatim hunc ipsum reprimere oportet. Aetius scribens de colliquante febre ex mente Philagrij medici antiquissimi, occurrit huic febrilibus exstinguentibus calorem. Adhibet cataplasmata, & epithemata refrigerantia, thoraci quoque & hypochondriis, & alimenta prabet quae insfrigident & humectent, atque ea deinceps valere dicit, quae de febribus ardentibus scribuntur, quae ipse ex iis quae de causa diximus superius colligere potes.

Lib. 5. cap. 89.

OBSERVATIO XLI. DE FEBRE
syncopali continua à bilioso humore.

IVVENIS studiosus & litteratus, annorum octo-
decim, valdè macilentus, aridus, raræ constitutio-
nis, atque biliosus, facie admodum pallida & exte-
nuata, in febrem acutissimam (cùm Alcmariæ idem
Iuuenis adhuc scholarem ageret) incidit, cum syn-
copi grauissima, maximè in ipsis febris exacerbatio-
ne. Faciem aqua rosacea lauimus, & vinum ad odo-
randum pro syncope leuanda naribus adhibuimus.
Manus Christi confectioem cum rob. de ribes, sy-
rupo de limonibus, aliaque bilem refrenantia, & ad
syncopem facientia administrauimus. Sed cùm cho-
leram prassinam æruginosamque in maxima copia
euomisset, ex qua deinum syncope exorta, & tan-
dem extrema frigerent, sudorque frigidus vndique
emanarit, quarto die (præhabito tamen prognosti-
co) hic obiit.

SCHOLIA.

HÆC erat illa febris syncopalis grauissima, à bilioso
humore, quam Arabes syncopalem minutam vo-
cant. Est & alia syncopalis ab illis humoralis dicta ab hu-
more

more nempe pituitoso, de qua sequenti libro de febribus intermittentibus agemus. Nunc verò de biliosa tantum dicamus ex Arabum decretis, cum ipsi hanc diligenter insequentes Auicennam descripserint. Dicitur autem syncopalis minuta, ut eam distinguerent à repletionali, quam à barbaris neotericis humoralem appellari diximus, & idè etiam minutam vocant, eò quòd paucam materiam contineat eamq; valde venenatam. Etiam hæc ipsa febris admodum acuta, cum velocitate eueniens, cum syncope, & casu virtutis, & idè syncopalis ab accidente concomitante dicitur. Etiam acuta appellatur ob seuitiam accidentium, deinde quòd hæc ipsa admodum breuis est, & ciuissimè terminetur, ut subinde virtus non sufficiat vsque ad quartum diem. Ea ipsa quoque duplex est, vel intermittens, vel continua. Curtius tamen eam posuit sub febre continua, inquiens, Syncopalis minuta est febris, quæ sit ex humoribus tenuibus, qui facillè exhalant, maxime si reuentrix facultas sit debilis, & expulsiva fortis, & pori lati, sic quòd resoluatur virtus & in syncopen incidat ut 12. meth. cap. 6. Est autem dicente Curtio febris continua, quia aliter non esset exitiosa, aduenit ætati & temperaturæ & regionis calidis, & siccis & regimini simili ut 10. method. cap. 3. videre est in illo iuvene, qui laborabat hac agritudine, quemadmodum & Gal. quoque testatur 12. meth. cap. 6. Fit itaque hæc febris à bile supra modum tenui & venenata, in corpore iuuenili, macilento, rara texture, & valdè bilioso, magna ex parte ex cholera præsina & aruginosa, ex qua fit syncopis, etiam ut alij volunt ob inflammationem alicuius visceris. Talis autem febris grassatur magis tempore æstiuo aut autumnali, quod fit ob tenuem humorem biliosum, ut liquet ex 12. meth. cap. 6. A sanguine enim nec ab aliis humoribus non potest fieri per se, sed ex cholera sicut colligere possumus 1. prognost. 10. & 11.

Addit

Febris syncopalis minuta, cui ita dicta.

Febris syncopalis curita dicta. & cur etiam acuta vocatur.

Febris syncopalis minuta modo continua, modo intermittens est.

Secundum mentem Galeni. hæc ipsa febris magis continua est.

Causa.

Addit Auicenna, vt dictum est prius, ex materia veneno-
 sa. Eius signa sunt in locis citatis posita, interea & nasus ^{Signa}
 fit acutus, oculi caui & alia quæ Hippocr. de facie scri-
 psit 1. prog. 8. 9. & 10. siue multum excernant, siue vige-
 lent, siue tristentur, siue non citò nutriantur. Si in princi-
 pio talis febris apparet, huius febris est signum: verum vbi
 cum aliis signis appareat, minus periculum est, vt 12. meth.
 cap. 6. & 1. prognosticorum Hippocrates docuit. Syncopis
 autem in hac febre fit tempore maioris resolutionis, & ideo
 in statu: & hanc etiam ob causam differt à syncopali hu-
 morosa, quam alij sub intermittente ponunt, qua tertio
 quoque die paroxysmum facit, & ad quietem perfectam
 venit, in cuius principio paroxysmi sæpius fit syncopis. At in
 continua, de qua nunc agimus, qua tertio die exacerbatio-
 nem habet, in qua exacerbatione etiam fit syncopis præci-
 pue, ad quietem non peruenit. Facile autem cognoscun-
 tur ob syncopen & accidentia, qua bilis inferre solet. Ple-
 rumque lethalis est, & vix ad quartum paroxysmum per-
 uenit, quin iugulet agrum. Ipsa tamen continua ceteris pa-
 ribus intermittente periculosior est, vt ferè semper lethalis
 fit, & rarò quartum diem attingat vel superet. Ideò vtra-
 que hæc febris diligenter curanda, & curationes auctores
 vno modo absoluunt. quanquam huius curatio, si continua ^{Curatio.}
 fit, procul dubio valdè est periculosa, cum humoralis oppo-
 natur; vnde & opposita quoque exigat remedia. Si ergo in
 ea virtus sit debilis, & sit apostema in membris interiori-
 bus, iam salus est desperata. Quod si non sit apostema, vel
 actu est syncope, vel non. Si est, oportet dare cibum scili-
 cet panem infusum in vino, sicut fecit Galenus in illo iu-
 uene 10. meth. cap. 3. Quod si non sit syncope, videndum
 an possimus curare causam, & præuidere ne sequantur
 symptomata, & erit optima curatio, modò non sit aliud
 symptoma quod impediatur. Si igitur sit virtus debilis, ciba-
 binus

bimus saepe ter vel quater, sed parum vnica vice dando. Si virtus fortis, rarius & plus dabimus, & tunc licebit aliquo modo lenire ventrem cum castia vel manna. Sic igitur procedendo omni diligentia studebimus vii cibis & medicinis densantibus corpus, & applicando exterius olea astringentia, virtute vigorata, humoribus incrassatis, & corpore densato, tunc educere concedetur materiam biliosam, cum iis qua etiam membra roborent, vt est rhabarbarum, vel mirobalanis citrinis. Postea vtentur que membra magis corroborent. In declinatione autem cum non amplius sit timor de syncope, Curtius leuem frictionem admittat. Ceterum vt auctorum dicta de curatione huius febris in certum progrediendi modum contrahamus, curabimus imprimis vt aer sit frigidus & humidus arte vel natura: non desunt qui & astringentem aerem laudant, ne substantia diffluat, aut spiritus euaporentur. Cibi erunt restaurantes, vt panis infusus in succo granatorum, vitella ouorum cum omphacio, panata, seu panis in minutissimas partes seu scobem redactus cum iure pulli, exiguo saccharo addito, & cum succo limonum alteratus: sorbitio ex halica, hordei cremor, cum succo malorum punicorum, fructus austeri, testiculi gallorum, ius stillaticium ex carnibus pulli, irrigatis aqua rosacea, acetosa, buglosse, succo arantiorum, granatorum acetosorum vel mazorum vt vocant, aliaq; iura restaurantia. Carnes pullorum, hœdorum, phasianorum, perdicum cum eiusmodi succis acidis alterata. Pisces quoque carnes duras habentes conceduntur. Inter olera, lactuca, portulaca; inter fructus, pruna. Potus sit vinum aquosum non vetustum nec acerbum. nec est timendum de vini exhibitione propter calorem febrilem, vt vult Auic. l. 1. c. 3 ij. cap. de syncope. Vel si viscerum timeatur inflammatio, vtatur aq. hordei cum iuleb. rosato, aut syrupo de limonibus, de acetos. citri. Cibum sumat

mat pauld ante paroxysmum si febris intermittat; si non, aliquando ob syncopen in exacerbatione dare cogimur: alias prestabit dare tempore remissionis. Non fiat motio, sed *Quies.* *Frictio.* quies adhibeatur, neque hic fiant frictiones, vt in alia syncopali humoralis. In digitis tamen vt spiritus qui sunt sepulti in corde in syncope, trahantur ad exteriora, iuxta Nicolium conceduntur, sed alia ratione quam in febre humerosa. Curtius verò, vt dictum est, in declinatione febris admittebat frictionem. Somnus in actu syncopis, non conuenit, tamen vigilia superflua vitanda. Hic somnus in hac febre maximè laudatur, quia in ipso non fit tanta commotio, sicuti in vigilia, omnibus enim modis ager quietus esse debet: idè vitabimus maximè vigiliam & motum. Neque hic inanitio locum habet, neque nimia repletio. *Inanitio.* itaque est parietus, vt dictum est, pluribus vicibus; & in actu syncopis propter accidens molestum & seuum subito vires deiciendo interficiens admittitur cibus, nempe panis buccella macerata cum vino, statim enim releuat egrum iuxta Galenum, vt dictum est. Quod ad animi accidentia *Animi accidentia.* attinebat, vitabit iram febricitans, & moderatè gaudebit. Extra pastum potus esse poterit aqua hordei cum iulebo rosaceo satis diluta. Quod autem ad medicamenta *Medicamenta lenissima tantum adhibenda.* pertinet, si alium non deiciat infirmus (solet enim sepius in hac febre nimis lubrica esse) confert lenitio ventris, sed admodum leuis, atque materiarum fecalium eductio cum enemate emolliente, aut balanis tantum, vbi virtus debilis est. Sic communes glandes ab auctoribus probantur, cum minus debilitent, teste Galeno 3. reg. acur. commemo vltimo. Et custodiendus est ager ab omni euacuatione præter lenitionem & vomitum. Vnde vomitus hic iuuat (modo non excedat) quia bilis ex se mobilis est, & subtilis: qui sola aqua calida iuxta Serapionem vel syrupo acetofo simplicis iritatur. Ex leniente medicamento confert diaprui-

Leniens.

num simplex absque scammonio, castia vel manna. Vel hoc modo. ℞ pruno. damas. numero x. iuiubarum numero vij. vuar. pass. enucleat. ℥β. thamarind. ℥j. coquantur in sufficienti quantitate aqua. & huius iuris decocti accipe ℥ij. manna ℥x. aut castia ℥j. syr. acetosif. citri ℥β. detur ij. horis ante cibum, vel vna hora si in ediam sustinere non possit. Vel sequens enema iniiciatur. ℞ malua viol. althea, betha ana m. j. mercurialis m. β. prun. damas. xij. folior. lactuca m. β. coquantur à s. q. aqua ad tertias. huius iuris decocti. ℞ lib. j. cas. rec. tracta ℥j. zach. rub. ℥β. vel j. ol. viol. ℥ij. misce. Interim & hoc notandum, si materia non fuerit multum furiosa, & inflammata, ita vt febris inducias det, tūc auctores iubent vt syrapi ad bilem prasinam maximè valentes exhibeantur, quales in pestilentibus febribus dari solent adiectis aromate & stomachicis atque cordialibus frigidis humidisq; & aliquando etiam siccis. Alij ad cause abscissionem medicamentis leuibus, frigidis, stypticis & membra roborantibus commode vtuntur: vt est succus granatorum expressus cum pulpis suis, thamarind. rhabarb. mycabolani citrini. At præstat prius digerere, modò aegritudo moram patiatur cum syr. de acetosif. citri, oxizach. simplici, acetoso simplici, de succo acetoso, cum aquis appropriatis, vt cichor. end. & similibus. Postea leuis vtendum purgatiuncula ex rhabar. myrabol. citrini cum decocto prunor. thamarind. sebesten. iuiubar. cum herbis nempe acetosif. capill. ven. vel castia aut manna cum decocto simili evitanda semper scammonata. Ceterum cum præcipua pars curationis huius febris ob syncopen consistat in prohibitione fluxus materia biliosa ad ventriculum, cuius causa eger frequenter syncopen incurrit, eandem intentionem persciunt auctores (vt dictum est) pane infuso in succo granatorum acetosorum aut mularum, vel arantij succo, eoque pane prius esse, vt Blasius Astrucius d

Enema.

possit. Vel sequens enema iniiciatur. ℞ malua viol. althea, betha ana m. j. mercurialis m. β. prun. damas. xij. folior. lactuca m. β. coquantur à s. q. aqua ad tertias. huius iuris decocti. ℞ lib. j. cas. rec. tracta ℥j. zach. rub. ℥β. vel j. ol. viol. ℥ij. misce. Interim & hoc notandum, si materia non fuerit multum furiosa, & inflammata, ita vt febris inducias det, tūc auctores iubent vt syrapi ad bilem prasinam maximè valentes exhibeantur, quales in pestilentibus febribus dari solent adiectis aromate & stomachicis atque cordialibus frigidis humidisq; & aliquando etiam siccis. Alij ad cause abscissionem medicamentis leuibus, frigidis, stypticis & membra roborantibus commode vtuntur: vt est succus granatorum expressus cum pulpis suis, thamarind. rhabarb. mycabolani citrini. At præstat prius digerere, modò aegritudo moram patiatur cum syr. de acetosif. citri, oxizach. simplici, acetoso simplici, de succo acetoso, cum aquis appropriatis, vt cichor. end. & similibus. Postea leuis vtendum purgatiuncula ex rhabar. myrabol. citrini cum decocto prunor. thamarind. sebesten. iuiubar. cum herbis nempe acetosif. capill. ven. vel castia aut manna cum decocto simili evitanda semper scammonata. Ceterum cum præcipua pars curationis huius febris ob syncopen consistat in prohibitione fluxus materia biliosa ad ventriculum, cuius causa eger frequenter syncopen incurrit, eandem intentionem persciunt auctores (vt dictum est) pane infuso in succo granatorum acetosorum aut mularum, vel arantij succo, eoque pane prius esse, vt Blasius Astrucius d

Syrapi.

inducias det, tūc auctores iubent vt syrapi ad bilem prasinam maximè valentes exhibeantur, quales in pestilentibus febribus dari solent adiectis aromate & stomachicis atque cordialibus frigidis humidisq; & aliquando etiam siccis. Alij ad cause abscissionem medicamentis leuibus, frigidis, stypticis & membra roborantibus commode vtuntur: vt est succus granatorum expressus cum pulpis suis, thamarind. rhabarb. mycabolani citrini. At præstat prius digerere, modò aegritudo moram patiatur cum syr. de acetosif. citri, oxizach. simplici, acetoso simplici, de succo acetoso, cum aquis appropriatis, vt cichor. end. & similibus. Postea leuis vtendum purgatiuncula ex rhabar. myrabol. citrini cum decocto prunor. thamarind. sebesten. iuiubar. cum herbis nempe acetosif. capill. ven. vel castia aut manna cum decocto simili evitanda semper scammonata. Ceterum cum præcipua pars curationis huius febris ob syncopen consistat in prohibitione fluxus materia biliosa ad ventriculum, cuius causa eger frequenter syncopen incurrit, eandem intentionem persciunt auctores (vt dictum est) pane infuso in succo granatorum acetosorum aut mularum, vel arantij succo, eoque pane prius esse, vt Blasius Astrucius d